# GALENI METHODI ME-

## DENDI. ID EST DE MORBIS CVRANDIS,

LIBRI QVATVORDECIM,

Thoma Linacro Anglo interprete :

Denuo magna diligentia Augustini Gadaldini recogniti.

ARGVMENTVM PRIMI LIBRI.

*Theſſalum ac reliquos methodicos reprehendit, qui in ſanitate ac morbo dignoſcendo plurimum aberrarunt; docetq; principia methodi, qua morbus tum dignoſci, tum curari debet.*

*Retardatam ea de cauſa fuiſſe horum librorum editionem, quòd ignaviſſimi ad bonas artes excolendas, maiorumq; ſtudia amplexanda, Galeni tempore homines extiterint.* CAP. I.

C

Vanquam & tu ſæpe aliàs, chariſſime Hiero, & alij quidam amici me nunc hortantur, vt ſibi medendi mothodum conſcribam: & ego ſanè, tum vobis in primis gratificari, tum vero poſteros pro viribus iuuare cupio: ſemper tñ ſum cunctatus, ac diſtuli: idq; multis de cauſis, quas nunc quoq; ſatiùs (opinor) fuerit, prius, q̄ opus ipſum aggrediar, exponere: ſunt enim ad ea, quæ poſt dicentur, ſanè non inuſiles. Earum igitur omnium illa præcipua fuit, quòd fruſtra me ſcripturum timebã: cum nemo propè dixerim, hac noſtra ætate veritatis inqueſitiõni ſit deditus: ſed pecuniam, & ciuilem potètiã, & inexplebiles voluptatum delicias, omnes eoſq; ſuſpiciant, vt ſiquis ſapientiæ quoduis ſtudium

ſectetur, pro inſano hunc habeant. quippe qui primam ipſam & vere ſapientiã, quæ diuinarũ humanarumq; rerum eſt ſcientia, ne eſſe quidem oĩno exiſtiment. Medicinam vero, Rhetoricẽ, Geometriã, Arithmetice, Muſicẽ, ac reliquas id genus artes, eſſe quidem autument: cæterum ſinem earum ſtudioſe perſequendum minime cenſeant. Me vero ex ijs, qui me vnice diligere ſunt viſi, nonnulli ſæpe increpant, quòd plus iuſto veritatis ſtudio ſim addiãtus, quaſi nec mihi ipſi vſui, nec ipſis in tota vita ſim futurus, niſi & ab hoc tanto veritatis indagandẽ ſtudio deſiſtam, & mane ſalutando circumeam, & veſperi apud potentes cœnem. His enim artibus tum amari, tum amicitias conciliari, tum vero pro artificibus haberi: nequaquã ex ijs quæ in propria profeſſione ſint cõſequuti. Neq; enim eſſe qui de ea iudicẽt, vbi omnes totum diem diuerſis ſtudijs tranſigant: mane quidem omnes ſimul ſalutationibus occupati, poſt autem diſtraãti, ad forũ quidem & lites nõ exigua turba: ad ſaltatiões autem & aurigas alia maior: iam vel alex, vel amoribus, vel balneis, vel ebrietati, vel comefſationi, vel demũ alicui corporis voluptati deditus ſanè nõ exiguus numerus. veſperi vero ruruſum oēs ad ſympoſia ſimil collecti, vbi poſtquam vino ſe impleuere, non lyra cithara ue, aut aliud muſicum inſtrumentum in orbem circunferũ, (quod ſicut olim in eiufmodi congreſſu tetigiſſe, honeſtum: ſic cõtra, non tetigiſſe admodũ erat turpe) ſed nec ſermones vlli abẽtur, quales in ſympoſiis agitari ſolere veteres prodiderunt, nec aliud honeſtum quicquam ſimmo inuicem ſibi propinant, & de magnitudine poculorum certant, vtpote inter quos optimus cenſetur, non qui plurimis inſtrumentis muſicis, aut etiam ſermone philoſophico vti nouit: ſed q̄ multos, eoſq; maximos calices exſiccavit, adeo vt mihi mane etiã num ebrij ex his pleriq; videantur: nonnulli vero etiam euidenter adeo vinum olere, q̄ ſi modo hauſſent. Eoq; iure lit, vt cum ægrotare cœperint, medicos aduocent, non quidẽ optimos, vtpote quos per ſanitatẽ noſcere nunquam ſtuderunt: ſed eos quos maxime familiares habẽt,

Septima Claſſis.

aaaaaa ij quiq;

D  
τὴν τῆς ἀμελείας  
παροσμησίαν

## Galeni methodi medendi

quicq; ipsis maxime adulantur: qui & frigidam dabunt, si hanc poposcerint: & lauabunt, cum iusserint; & niuem vinumq; porrigent: postremo quicquid iubebit, mancipiorum ritu facient: contra q̄ veteres illi medici ab Æsculapio oriundi, qui tanquam duces militibus, & reges subditis, imperare agris voluerunt: nequaquam vero Getarum, & Tibiorum, & Phrygum, & Thracum emptiorum ritu parere, atq; obsequi. Itaq; non qui melius artem callet, sed qui adulari aptius nouit, apud istos magis in pretio est: huicq; omnia plana peruiaq; sunt: huic edium fores patent: hic breui efficitur diues, plurimumq; potest: huic discipuli multi a cubiculis, vbi iam fuerint exoleti, traduntur. Quod Thessalus ille intelligens, non solum cetera Romæ diuitibus assentabatur, sed etiam artem sex mensibus traditurum se professus, quamplurimos discipulos facile comparauit. Si enim neq; Geometriæ, neq; Astronomiæ, neq; Dialecticæ, neq; Musices, nec ullius deniq; bonarum disciplinarum indigent, qui medici sunt futuri, (quemadmodum Thessalus iste generosissimus promittebat,) nec etiam longam experienciã, & operum artis vsum desiderant: cui non promptum sit artem aggredi ceu facile medico futuro: Atq; hinc adeo fit, vt nunc etiam futores, & tinctores, & fabri tum materiai ij, tum ferrarij, proprio magisterio relicto, in medicinae artis opera insiliant. Nam qui pictoribus & vnguentarijs mixturas suas præparant etiam de primo loco certant. Atq; ob hæc ipse medendi methodum scribere sum cunctatus. quã utiq; & viri veteres inceperunt, & posteri eorũ perficere sunt conati. Atq; olim quidem non parua hæc erat eorũ, qui in Coa atq; Cnido habitabant, vtri videlicet inventorũ multitudinẽ reliquos superaret. quippe geminum hoc genus Asclepiadarum adhuc in Asia supererat, deficiente nimirum quod in Rhodo viguerat. Certabant autem cum his honestũ illud certamen, quod Hesiodus prædicabat, etiam medici qui Italiã incolebant, Philistion, Empedocles, Pausanias, & horũ sectatores: erantq; tres hæc certantium inter se nobilium medicorum scholæ. Plurimos quidem atq; optimos discipulos Coa fortuna contulit: ab hoc Cnidia. Nec tamen in paruo habenda pretio erat, & quæ in Italia noscebatur. At horum nemo nec mane potentium fores ipsos salutaturus, nec vesperi cœnaturus frequentabat: sed sicut Hesiodus cecinit,

Nanq; alium ditem cernens, cui deest quod agatur,

Ipse solum vertit tauris, & semina ponit.

Ita & illi inter se perpetuo certabant, non utiq; de aranda sereda ue terra, (quippe quæ vt Asclepiadarum genere inferiora, sic Ascræo poetæ erant non indecora) sed de Apollinis Æsculapijque arte tum exercenda, tum vero semper augenda, ac pro viribus perficienda. Nunc vero honestũ illud certamen intercidit, aut certe minimũ eius inter homines adhuc superest. Regnat autem inhonestum, nec est qui hoc auertat, aut malo medeatur, vt Hesiodus.

Lis ne te inducat mala deuitare laborem,

Dulce malum alterius cui sit.

Hæc enim lis, vt Hesiodo etiam diuini poeta cecinit,

Armatum primum tenuis, mox improba cælo

Inferit alta caput, terris vestigia figens.

In Thessalum summae arrogantiae, atq; inscitie hominem, qui se Hippocratem, a quo Academici,

Peripatetici, ac Stoici ratiocinationes de natura mutuati sunt, gloriatum est superasse. CAP. 2.

**H**uius litis stimulis agitatus ille Thessalus Hippocratem ac reliquos Asclepiadas maledictis incessit, ac totius terrarum orbis theatrum in suis ipsius libris constituens, inibi iudicatur, vincitq; & contra omnem antiquitatem coronatur, ipseq; a se victor declaratur. Hæc facit tum in eo libro, quæ de Cõmunitatibus scripsit, tum in Syncriticis: quin in reliquis quoq; omnibus cõtumuliosus esse non desistit, veluti in epistola quam ad Neronem mittit, his ipsis inter initia verbis vsus: Cum nouam sectã condiderim, & quæ sola vera sit, propterea q̄ qui ante me medici fuerunt oēs, nihil vtile prodiderunt, vel ad sanitatem tuendam, vel morbos propulsandos. Pergens autem in epistola, Hippocrates, inquit, noxia præcepta tradidit. Ausus est & Aphorismis eius cum summo dedecore contradicere. Et cum ostendat se in Hippocratica disciplina, nec a quoquam institutum, nec eius opera sub præceptore legisse: tamen non veretur etiam, talis cum sit, palmam sibi ipsi tribuere. Quo magis aliquæ esse meæ partes videntur (quanquam aliàs parum assueti improbos acerbe taxare) aliquid contra hunc ob veterum contumeliã dicere. Quid improbe, quæ bona sunt calumniari tætas, vt multitudinẽ placeas, cum liceret tibi in veritatis contemplatione excellere si diligens esses, ac veritatis amator? Quid ita ruditatis auditorum patrocinio abuteris ad veterum blasphemiam? Num paternæ artis socios, impudentissime Thessale, iudices medicorum statues? Istis scilicet iudicibus vinctus proculdubio, siue contra Hippocratem, siue contra Dioclem, siue contra Praxagorã, siue contra reliquos oēs veteres dixeris. Quin potius viros antiquos, Dialecticos, scientes, qui verum falsumq; discernere sunt periti, qui consequens ac repugnans distinguere, qui demonstrandi methodum a pueris sunt meditati, hos inquam iudices in confessum introducito. His sedentibus aude quippiam Hippocratem accusare. His pronũciaturis aggredere scelerata illa tua barbaraq; voce contra Hippocratem, primum illud differere, Non oportere de hominis natura curiosum esse: deinde, si quis hoc donet, male illud de ea inquisiuisse, ac falso oia præcepisse.

Ergo

- A** Ergo quis iudex erit? Num Plato? quando huic saltem iniurius esse minime es ausus. Ego vero ne discipulos quidem eius refugiam, non Speusippum, non Xenocratem. Aristotelis vero, vel rogem, ut iudicium subeas, & cum eo Theophrasti. Optem utique & Zenonem, & Chrysippum, & eorum qui hos sectantur, quemlibet iudicem eligas. Horum nemo, vir audacissime, Hippocratis de natura hominis scita damnauit: quæ tu mihi nec legisse vnquam videris: nec si legisti, intellexisti: & si intellexisti, iudicare certe de ijs minime gentium potuisti, ut qui sub patre male lanas carpente, in gynæcio sis altus. Nec enim putes nos, vel egregium genus tuum, vel claram doctrinam, latere. Nec te Hippocrati & reliquis veteribus in surdo theatro maledicere, sed qui sis, & vnde venias, quo genere ortus, qua educatione usus, qua disciplina imbutus, prius ostende: atque ita demum dicitur. Illud ipsum prius vir audacissime monitus, non esse cuius in vlla bene instituta ciuitate concilium, publice dicere: sed si quis vir clarus est, qui genus possit, & educationem, tum vero eruditionem concionatore dignam ostendere, huic dicere permittunt leges. Tu cum nihil horum ostendere habeas, audes tamē, homo generosissime, Hippocratem accusare: facisque in nugacibus libellis tuis Græcos sedere iudices: fers autem ipse sententiam, nec illorum expectas. Et palmam tibi ipsi das modo de omnibus medicis, modo de omnibus in vniuersum Græcis. Hæc enim insignis audacia sapientissimi scilicet Thessali est, omnes se medicos vicisse, sed seipso litigatore, seipso agnotheta, seipso iudice: post hos etiam reliquos Græcos in certamen prouocasse, Rhetoras, Geometras, Grammaticos, Astronomos, Philosophos: inter quos constitutum, ac lanificis elocutione usum, censere se omnium primum esse. quippe medicinam reliquas omnes artes præcellere, se vero medicos omnes superasse. quod vnum forte fortuna recte collegit. Si enim medicina est omnium artium præstantissima, in ea vero Thessalus primas partes obtinet, utique omnium hominum ita sit primus, ac Socratem & Lycurgum præcellat, ceterosque omnes quos Pythius, vel ut viros bonos, vel ut sapientes, vel ut musarum ministros, vel ut Iouis famulos, vel denique ut alio quolibet munere dijs gratos laudabit. Agedū igitur Thessalo hymnos de cætero omnes cantent, scribantque victoriæ carmina: & publicum orbis theatrum constituatur: acceditoque aliquis, qui canat eum, qui in textrina sit altus, vicisse Demosthenem, Lysiam, & reliquos Rhetoras: superasse Platonem, Socratem, & ceteros Philosophos: palmam eripuisse Lycurgo, Soloni, & alijs legislatoribus: victorem denique totius hominum generis coronatum esse, Rhetorum, Philosophorum, Legislatorum. Nam si Geometras, etiam & Grammaticos, ac Musicos, nominatim post tantos titulos commemorem, contumeliosus in hominem videar. Vbi enim Lycurgus, Solon, Plato, Socrates, & Pythagoras dant manus: num pulchrum etiam sit, Hipparchi, Archimedis, Aristoxeni, Aristarchi & aliorum quorundam id genus meminisse, hominum (ut Thessalus dicat) nullius pretij? Sed quis tam magniloquus poeta nobis existet, qui hæc canet: Quis nunc dabitur Homerus, qui hexametro tono hanc Thessali victoriam celebrabit: aut quis Lyricus, qui veluti Pindarus alte in dithyrambis canet, quique sicut olim Bacchi, ita nunc Thessali præconiū efferet? An horum potius nullum requiramus, sed eorum qui iambs scribunt, Archilochum aliquem, aut Hipponactem, aut ex Tragica scena quempiam, qui sic hominem compellet:

- ” Quiesce dum miserime in stratis tuis,  
 ” Nanque haud vides, quæ te putas nosse probe.  
 Orestis mihi somnium narras Thessale. Qualenam id theatrum est, in quo tu vinces Hippocratem?  
 Qui iudices erunt? Quinam premia proponent? Vis ne primum Platonis suffragium legamus?  
 fortasse enim hunc iudicem non reijcies. Atqui ille hæc ad verbum ait: Animę igitur naturam apte  
 ” putas intelligi posse, non cognita totius natura: Immo, siquidē Hippocrati vni ex Asclepiadarum  
 ” genere fides est habenda, ne corporis quidē naturam absque hac methodo. Recte ais amice: oportet  
 ” tamen cum Hippocrate sermonem conferentes, num cum eo concordet, estimemus. Sanē quidem.  
**D** Igitur de natura considerare, quid est quod Hippocrates rectaque ratio dicit? Num ad hunc modum  
 ” de cuiusque rei natura primum illud perpēdi oportet, sit ne de quo volumus vel ipsi scientes esse,  
 ” vel alios facere scientes posse, simplex, an varias species habeat? Mox si simplex sit, facultas eius  
 ” æstimanda est, quā videlicet ad quid agendum obtineat, aut quam ad patiendum ab alio sit sortitum.  
 ” Sin plures habeat species, his enumeratis, quod in vna feceris, id in vnaquaque exigere oportebit:  
 ” nempe quid illa facere per suam naturam sit apta, vel quid ab alio pati. Audistin vir bone Platonem  
 simili methodo animæ naturam inueniendam esse censere, qua corporis naturam Hippocrates? An adhuc vis  
 multas hominis dictiones ex multis librorum eius locis deligam, in quibus ille Hippocratem omnium qui ante se fuerunt, maxime admiratur? An potius, cum id alibi fecerim  
 (nēpe in eo ope, in quo de Hippocratis, & Platonis placitis differui) illuc, qui id scire volet, remittam:  
 ubi, ut arbitror, clarissime ostēdimus, in plurimis maximisque rebus horum hominum inter se  
 consensum: atque alio me conferens, alium tibi iam aduocem in testem, coetum nempe Peripateticum:  
 qui & ipse Hippocratis physiologiæ principia confirmat? Quin de hoc quoque proditum a me in alijs  
 commentarijs est: quorum vnus de elementis secundum Hippocratem inscribitur: post hunc alij tres de  
 temperamentis: mox alij duo, alter de inequali intemperie, qui etiam ad tractationem de temperamentis  
 pertinet: alter de optima corporis constitutione: deinde etiam tres de naturalibus fa-

Septima Classis,

aaaaaaa iij cultatibus.

*in phaedro pag. p. 62*

## Galenii methodi medendi

cultatibus. hos igitur si quis leget, clare perspiciet, rationum Hippocratis de natura, Aristotelem **E**  
 interpretem esse. Quin etiam de morborum discrimine, quot hi, quiq; sint, ac de sympto- natis pari  
 modo: preterea de horum utrorumq; causis, primus omnium quos nouimus, Hippocrates recte  
 principia dedisse videtur. post eum vero Aristoteles fusillime ea est interpretatus. **F**acita esse  
 intelliget, qui commentarios nostros, quos de singulis horum scripsimus, legere non grauabitur.  
 Quare si Peripatetici iudicium exercebunt, Hippocrates (arbitror) vincet: Thessalus ut impu-  
 dens, & nequam eijciatur. Sin Stoicis philosophis in confessum admissis iudicium permittetur,  
 ex ijs placitis, que ipsi met statuunt, Hippocrati palmam dabunt. **Q**uippe calidum, frigidum siccum,  
 & humidum, primus Hippocrates inuexit: post eum Aristoteles demonstratione asseruit. Eadem  
 Chrysippi sectatores parata cum accepissent: minime sunt obluati; sed oia ex horum mistura con-  
 stare confirmant; atq; hec inter se mutuo agere ac pati; artificemq; naturam esse. omnia deniq; alia  
 Hippocratis dogmata de natura recipiunt nisi q; in re tenui est illis cum Aristotele dissensio. quip-  
 pe cum recte Hippocrates assermet totum corpus esse (ut graece dicitur) *σύνπυρον καὶ σύσθρον*, quasi **F**  
 conspirabile & conflatile dicas, omnesq; animalis particulas mutuo a se affici, recipiunt quidem  
 hoc utriq; dissident tamen in eo q; Aristoteles qualitates tantum in se mutuo transire, oinoq; mi-  
 sceri; Stoici non has modo, sed etiam substantias ipsas existimant. **Q**uod autem hoc definire medico  
 superuacuum sit, quodq; ad medicinae opus abunde sit, si tantum concedantur ea quae ab utrisq;  
 sunt demonstrata; ite q; qualitates virtutesq; in mistis totae sint totis pmista: hec & ante a me sunt  
 demonstrata, & si res poscet, nunc demonstrabuntur. Quare & Platonis, & Peripateticorum, &  
 Stoicorum iudicio, Hippocratis physiologiae victoria dabitur. Immo vero ex eius physiologia  
 oes, ante dicti sapientiae professores, ostendunt neminem posse morbos comode curare, qui cor-  
 poris vniuersi naturam non perspexerit. Nunquid igitur si de palma sub horum sapientiae pro-  
 fessorum iudicio certasset Thessalus, vicisset, qui omnis suae physiologiae Hippocratem auctorem  
 habent? Quid autem si Geometris, Astronomis, Musicis, aut Rhetoribus iudicium concedet: pu-  
 temus ne hos Hippocrate praetermisso alij vlli palmam duros? Ego sane nec alium quemuis pri-  
 mas esse laturum arbitror, omniumq; minime impudentissimum Thessalum, ut quo nemo Geo-  
 metriam, Astronomiam, Musicen, ac Rhetoricem magis dehonestarit. Ita q; hac saltem ratione apud  
 hos in parum amico theatro certauerit. Verum hos fortassis in theatrum minime iducet, utpote  
 quos ipse prior inimicos reddiderit: sed ijs sapientiae professorum duntaxat, qui in Dialectice sunt  
 periti, ut qui verae falsaeq; orationis iudicandae facultate exercuerint, iudicium partes concedet.  
 Atqui, si Platonem, Aristotelem, & Chrysippum, ceu parum in hac facultate exercitatos transi- **G**  
 bimus: quosnam, quae so, alios inueniemus? Quare si nec aliarum artium professores iudices ad-  
 mittet, nec qui in Dialectice ceteris omnibus sapientiae professoribus praestiterunt, illi suffraga-  
 buntur: qui tandem erunt, qui eum vicisse iudicabunt? Qui illi frequens theatrum constituent?  
 Qui victorem renuntiabunt? Qui deniq; coronabunt? Ipse videlicet seipsum, id quod in illis egre-  
 gijs libris suis fecit, in quibus seipsum iudicauit, coronauit, victoremq; declarauit.

*Aduersus Thessalum, qui nulla methodo duos in totum morbos, fluxum, s. & clausum  
asseruauit.*

CAP. 3.

**A**T fortassis illud sibi glorie memoriaeque inter homines occasionem fore est arbitratus, si opti-  
 mis viris lacessitis, nos sibi respondere cogeret. Verum ita & Zoilus celeberrimus clarusq; sit, q  
 Homeri statuam flagellauit, & Salmoneus, qui Iouem est imitatus, reliquaq; flagitiosorum homi- **H**  
 num non exigua turba, q; vel meliores non sunt reueriti, vel in deos ipsos fuerunt contumeliosi.  
 Verum hi non bonam de se opinionem reliquerunt: nec aemulatur quisquam, qui compositio sit men-  
 tis, nec Homeromastiga Zoilum, nec dementem Salmoneum: quauis maledicis Zoilus in admira-  
 tione sit, & Salmoneus sacrilegis. Sed quid hos memoro? Cum & qui loculos praecidunt, similia  
 perditorum studia, & proditores proditorum, suspiciant: nec est prorsus quisquam, qui proprium  
 coetum, in quo palmam mereatur, non desideret. Adeo si Thessalus inter coquos, tinctorios, lani-  
 ficos, sutores, textores, ac fullones, de victoria certas scripsisset: utiq; & retulisset de Hippocrate  
 victoriam, & nemo nostrum ei repugnasset. Nunc cum omnes homines iudices facit, ex horum  
 aut numero sunt & Plato, & Aristoteles, & Theophrastus, & Chrysippus, nequaquam omne pun-  
 ctum solus feret, sed alicui fortassis prouocare ad alium iudicem licebit. Quanquam Hippocrates  
 certare cum Thessalo, utpote indigno se, nolet: at forte Erasistratus non negliget, multoque minus  
 Herophilus, atq; his etiam minus Aesclepiades, alijq; multi iuniorum medicorum, quibus est ad  
 contentionem natura propensior, minime impune abire contumeliam sinent, qua pariter omnes  
 Gracos Thessalus aspergit: sed producto in medium homine, omnes eius libros crassissima igno-  
 rantia refertos, Graecis ostendent: qui tot ac tantis libris scriptis, & tot nugacissimorum versuum  
 millibus effusis, nusquam in vlllo operum suorum demonstrationem vllam asserere tentauit: sed  
 tyranni ritu duos tantum esse in omni victus ratione morbos iubet, nempe fluxum, & clausum:  
 non intelligens se differentiam quandam morborum dixisse, quam utiq; prisca (ut ostendemus)  
 probe norunt. Ceterum, nemo tam rudis fuit, ut differentias morborum ipsos esse morbos puta-  
 ret: ac remedium indicationem ab ijs sumeret, substantia ipsa praetermissa. Atqui hic Thessalus

paruus

*uit p. d. elem. circa finem  
fol. a. c. b.*

*uit p. d. in hum. com.  
e. d. f. d. not. fac.  
cap. 2. class. f. fo. 24. 291*